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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektroizolačními materiály a jejich

modifikacemi pomocí nanoplniv. Teoretická část shrnuje nejdůležitější aplikace

elektroizolačních materiálů v točivých elektrických strojích. Rozděluje a shrnuje hlavní

výhody jednotlivých elektroizolačních systémů. Dále rozebírá problematiku kompozitních

materiálů, jejich složení a charakteristické vlastnosti jednotlivých složek. Závěrem

teoretické části je popsána problematika modifikací polymerních materiálů nanoplnivy a

jejich vliv na elektroizolační vlastnosti. Praktická část diplomové práce je zaměřena na

modifikaci impregnačního laku TSA220 nanočásticemi SiO2 společně s polyamidovými

nanovlákninami a zkoumání jejich vlivu na změny elektroizolačních vlastností v průběhu

aplikace zrychleného tepelného stárnutí.

Klíčová slova

Polymer, kompozit, nanokompozit, nanotechnologie, TSA220, izolace, izolační

systém, SiO2, ztrátový činitel tgδ, vnitřní rezistivita, tepelné stárnutí
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Abstract

This diploma thesis deals with electroinsulating materials and their modifications

using nanofillers. The theoretical part summarizes the most important applications of

electrical insulating materials in electric rotary machines. It divides and summarizes the main

advantages of individual electrical isolation systems. It further analyzes the problems of

composite materials, their composition and the characteristics of individual components. At

the end of the theoretical part is description of the possible modifications of polymer

materials using nanofillers and how those modifications change the electrical properties of

final material. The practical part of the diploma thesis is focused on modification of TSA220

impregnation lacquer with nanoparticles SiO2 together with polyamide nanofibers and

investigation of their influence on changes of electroinsulating properties during application

of thermal aging.
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Seznam symbolů a zkratek

C [F] kapacita

d [m] průměr

Ep [kV·mm-1] elektrická pevnost

f [Hz] frekvence

h [m] tloušťka zkušebního vzorku

I [A] proud

Is [A] Ustálený absorpční proud

i15 [A] absorpční proud v 15. vteřině

i60 [A] absorpční proud v 60. vteřině

i10 [A] absorpční proud v 10. minutě

l [m] Délka

m [kg] Hmotnost

n počet závitů

pi1 [-] minutový polarizační index

pi10 [-] desetiminutový polarizační index

R [Ω] Odpor

Ri [Ω] izolační odpor

SEM skenovací elektronový mikroskop

T [°C] Teplota

t [s] Čas

tg δ [-] ztrátový činitel

U [V] stejnosměrné napětí

Up [V] průrazné napětí

VPI vacuum pressure impregnation

ε0 [F.m-1] permitivita vakua 8,854188.10-12 f·m-1

εr [-] relativní permitivita

ρv [Ω·m] vnitřní rezistivita

υx [%] variační koeficient

% hm. procentní hmotnostní podíl
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Úvod

Etapy lidské společnosti jsou již od pravěku nazývány podle využitých materiálů či

hlavních technologických pokroků, které v těchto dobách nastaly. Od doby kamenné, přes

průmyslovou revoluci, až po moderní dobu, která je v některých publikacích označována

jako doba polymerní. V dnešní moderní době upoutala pozornost problematika

nanotechnologií, která značí další pokrok lidské společnosti v oblasti materiálů. Je

pravděpodobné, že za několik let bude další etapa lidské společnosti nazývána jako doba

nano. Již dnes jsou využívány nanotechnologie v některých aplikacích. Od ochranných

nátěrů, k aplikacím v lékařství či obalovém průmyslu. Termín nanotechnologie lze popsat

jako technický obor, který se zabývá tvorbou a využívání technologií v měřítku nanometrů.

Mezi perspektivní část tohoto odvětví lze řadit kompozitní materiály s nanostrukturami.

Tyto nanokompozitní materiály se skládají z minimálně dvou složek, z níž jedna má alespoň

jeden geometrický rozměr v řádech nanometrů. Z dosavadních výzkumných činností

vyplývá, že tyto nanokompozitní materiály mají oproti konvenčním materiálům zlepšené

tepelné, elektrické i mechanické vlastnosti a je pravděpodobné, že je v budoucnu nahradí.

Tato diplomová práce se zaměřuje na použití nanokompozitního materiálu složeného

z impregnačního laku TSA220 modifikovaným nanočásticemi oxidu křemičitého (SiO2) a

polyamidovou vlákninou jakožto náhrady konvenčních elektroizolačních systémů pro točivé

elektrické stroje. Tím by mohlo dojít k znatelné redukci objemu použitého izolantu, čímž se

sníží náklady na výrobu stroje či zredukují rozměry při zachování stejných výkonů.

Primárním předmětem výzkumu této diplomové práce je zjištění vlivu nanočástic a vlákniny

ve výsledném kompozitu na elektroizolační vlastnosti a sledování jejich změn při aplikaci

zrychleného tepelného stárnutí.
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1 Izolační systémy pro točivé elektrické stroje

Pro správnou funkci točivého stroje, ať už motoru či generátoru, je nutné zajistit, aby

i jednotlivé části točivého stroje plnili svou funkci správně. Izolační systém je jedním

z těchto prvků, pod kterým chápeme komplexní izolační strukturu skládající se z jednoho či

více izolačních materiálů. Tyto izolační systémy v zásadě dělíme, dle velikosti používaného

pracovního napětí, na dvě hlavní skupiny a to na vysokonapěťové aplikace či nízkonapěťové

aplikace. V zásadě potřebujeme v točivých elektrických strojích izolovat místa, kde prochází

vinutí. Na toto vinutí je kladen velký důraz z hlediska izolace a to z důvodů působení

elektrických, mechanických i tepelných namáhání. Vinutí je uloženo v drážkách a ukázku

vloženého vinutí ve stroji můžeme vidět na Obr. 1.1, kde lze vidět, že se v drážce

zaměřujeme převážně na tři části, které jsou potřeba dostatečně izolovat. [1][2]

Obr. 1.1: Schéma vloženého vinutí v drážce stroje [1]

1.1 Izolace vinutí v drážkách

1.1.1 Izolace mezi vodiči

Můžeme vidět, že závity vinutí jsou rozděleny do více jednotlivých vodičů. To se

provádí pro částečnou eliminaci tepelných ztrát, způsobených hromaděním proudu na

krajích vodičů vlivem skinefektu a vířivých proudů. Díky takovému oddělení je proto

zapotřebí izolovat jednotlivé vodiče. Na tuto izolaci je pro malé tloušťky kladen velký důraz

na tepelnou odolnost. [1]
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1.1.2 Izolace mezi závity

Důvod pro izolaci je zamezení dotyku a zkratu jednotlivých závitů cívky, který by ve

výsledku vedl ke snížení počtu závitů cívky. V této situaci by vznikl mezi dvěma sousedními

vinutími nechtěný transformující prvek, který by způsobil rapidní zvýšení proudu ve

zkratovaném vinutí. Závislost velikosti tohoto proudu můžeme odvodit z níže uvedené

základní rovnice. [1]

npIp = nsIs (1)

Tento fakt vede k nesprávné funkci točivého stroje a značnému oteplení izolace, které

způsobí její degradaci. V dnešní době je mezizávitová izolace společná s izolantem mezi

vodiči, a to hlavně z důvodu nových kvalitnějších materiálů, které nevyžadují velkou

tloušťku vrstvy. [1]

1.1.3 Drážková izolace

Hlavní funkcí této izolace je oddělení vinutí od stěn drážky a zamezení jejímu

poškození. Pro tento typ izolace je vybírán materiál, který musí splňovat několik požadavků.

Například je kladen důraz na vysokou elektrickou pevnost z důvodů vysokých napětí

působících na izolaci, pohybujících se v řádech kV. Dalším požadavkem jsou dobré

mechanické vlastnosti, zejména ohebnost, a to z důvodu mechanického namáháním, ke

kterému dochází při nasazování vinutí do drážek stroje. [1]

Obr. 1.2: Ukázka drážkové izolace ( převzato z [3])
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1.2 Izolační systémy pro nízkonapěťové točivé stroje

U malých nízkonapěťových strojů se izolační systém vinutí skládá z izolace mezi

vodiči, drážkové izolace a impregnantu. [2]

1.2.1 Izolace mezi vodiči

Materiály využívány pro izolaci jednotlivých vodičů jsou závislé na velikosti

použitého pracovního napětí. Je tedy spíše na výrobci, jaký typ izolantu bude použit. V praxi

se tedy můžeme setkat například se slídovými páskami, polymerovými laky (polyimid,

polyester, polyamid aj.) nebo neimpregnovanými papíry. [2]

1.2.2 Drážková izolace

Již bylo řečeno, že drážková izolace plní funkci jakési bariéry před mechanickým


[…]


u kompozitů s nanoplnivy. Je zde tedy možné usuzovat, že nanoplniva mohou pomoci

k prodloužení životnosti materiálů z hlediska elektrických vlastností. Tuto teorii je ovšem

potřeba ověřit dalšími měřeními, které by zahrnovali i delší dobu expozice.
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Obr. 4.6: Graf porovnávající hodnoty tg δ v závislosti na délce expozice (Hodnoty v 90°C)

Z obr. 4.7 je patrné, že při 30 °C má kompozit s nanoplnivy nejmenší hodnoty relativní

permitivity v celé době expozice. U nanokompozitu s SiO2 je patrný kolísavý průběh. U

nanokompozitu obsahující polyamidovou nanovlákninu lze pozorovat klesající tendenci

relativní permitivity. Tím, že tento nanokompozit vykazuje nižší hodnoty relativní

permitivity oproti čistým vzorkům, je potvrzen teoretický předpoklad, který byl definován

před započetím výzkumu.

Obr. 4.7: Graf porovnávající hodnoty εr v závislosti na délce expozice (Hodnoty v 30°C)
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Z obr. 4.8, ukazujícího relativní permitivitu měřenou v 90 °C, je potvrzena již

skutečnost z předchozího odstavce. Nanokompozit s polyamidovou nanovlákninou vyhází

nejlépe. I zde můžeme vidět u kompozitu s nanoplnivem SiO2 kolísavý průběh. Od poloviny

expoziční doby můžeme také vidět již postupné zhoršování vlastností u všech zkoumaných

materiálů.

Obr. 4.8: Graf porovnávající hodnoty εr v závislosti na délce expozice (Hodnoty v 90°C)

Další grafy měřených veličin pro jednotlivé vzorky a pro rozsah měřených teplot lze

vidět v příloze E a F.
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maximální, minimální a hodnoty mediánů pro jednotlivé sady, podložené hodnotami

z jednotlivých měření z přílohy D je patrné, že nanoplnivo mělo pozitivní vliv na velikost

elektrické pevnosti materiálu. Přidáním polyamidové nanovlákniny došlo ke zlepšení

z hlediska mediánu i o 5 kV/mm. Nanoplnivo má tedy za následek zvýšení elektrické

pevnosti až o 11%. Hodnoty elektrické pevnosti nanokompozitu v 1000 hodinách expozice

ukazují dokonce výraznější zlepšení, a to až o 15% oproti čistému laku TSA 220. Všechna

měření proběhla dle normy ČSN EN 60243-1 ed. 2
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Obr. 4.9: Graf znázorňující minimální a maximální hodnoty elektrické pevnosti pro měřené
materiály v 0 a 1000 hodinách
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5 Závěr

V předkládané diplomové práci bylo provedeno shrnutí problematiky izolačních

materiálů používaných v točivých elektrických strojích. Následně byla uvedena

problematika kompozitních materiálů a nanoplniv. Pro budoucí vývoj v oblasti

elektroizolačních materiálů představují nanokompozitní materiály významnou oblast

zaměření. Tyto perspektivní materiály, které představují možnost snížení obsahu potřebného

izolačního materiálu, například v diskutovaných točivých elektrických strojích, mohou mít

za následek snižování cen těchto strojů či snižování rozměrů, při zachování výkonu stroje.

Polymerní nanokompozity jsou již v dnešní době hojně využívány v různých oblastech

průmyslu. Mezi nejčastěji využívané oblasti patří především automobilový či potravinářský

průmysl. Nanokompozitní materiály na bázi epoxid a vrstvený silikát nachází uplatnění i

v kabelovém průmyslu, kde se osvědčuje jejich schopnost odolávat hoření. Zde jsou

využívání nanočástice v podobě příměsí do konvenčních materiálů, díky kterým výsledný

nanokompozit vykazuje zlepšené jak zmiňované tepelné, tak i elektrické a mechanické

vlastnosti.

Hlavním účelem experimentu v předkládané diplomové práci bylo porovnání

elektroizolačních vlastností nanokompozitu a čistého impregnačního laku TSA220 na bázi

epoxidové pryskyřice v závislosti na aplikaci zrychleného tepelného stárnutí trvající 1000

hodin. Toto bylo provedeno za účelem zjištění chování nanokompozitu po další možnost

zavádění těchto perspektivních materiálů do praxe. Samozřejmě pro komerční užití těchto

nanokompozitů bude potřeba vyvinout přijatelný a cenově výhodný způsob výroby.

Z výsledků experimentu lze vyvodit, že tyto materiály jsou schopny nahradit běžné

konvenční elektroizolační materiály. Zejména zkoumaný nanokompozitní materiál

s kombinovaným plnivem obsahující polyamidovou nanovlákninu vykazuje výrazně vyšší

hodnoty elektrické pevnosti oproti vzorku z pouhé pryskyřice až o 15%. Tento fakt je

výhodný pro použití tohoto materiálu jako izolačního systému pro elektrické točivé stroje.

Jelikož by mohlo dojít k snížení potřebného množství elektroizolačního materiálu, čímž by

došlo k snížení výrobních nákladů na daný stroj.
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Jako další možnost výzkumu těchto nanokompozitů vidím především ve zkoumání

dalších nanovláknin či jiných kombinovaných nanoplniv. Další směřování výzkumu

doporučuji také v zavedení těchto nanokompozitů do elektrického točivého stroje a

následného zkoumání vlastností mimo laboratorní podmínky. Pokud by výsledky dosahovali

přijatelných mezí, lze pro tyto nanokompozity hledat cenově přijatelné možnosti přípravy a

zavádění do průmyslové výroby. Prozatím jsou pro použití v průmyslu nevýhodné.

Především z důvodu časové a tím cenové náročnosti přípravy nanokompozitní směsi. Tato

skutečnost platí pro diskutovaný nanokompozitní materiál, který byl připravován

v laboratorních podmínkách v malém množství.
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Přílohy
