Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektroizolační systém s nanopřísadou
Student: Bc. Ondřej MICHAL Std. číslo: E15N0027P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Ondřej MICHAL přistoupil k řešení diplomového úkolu s plnou odpovědností. V obecné části správně pojednal o kompozitních materiálech a možnostech začlenění nanopřísad. Aspekty ovlivnění elektrických vlastností kompozitů nanopřísadami jsou na současné úrovni vědění a jsou uvedeny odpovídajícím způsobem. Velká část práce je věnována rozsáhlému experimentu, který je i přes velkou časovou náročnost zpracován správným způsobem a na vysoké úrovni. Tím je práce cenná, její výsledky se stanou zdrojem informací pro další práce na tomto aktuálním tématu a budou plně využity v následných pracích. Práce zcela splnila zadání, je pečlivě zpracována a plně si zaslouží výborné hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis vedoucího práce